1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 008/2018

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 09 DE ABRIL DE 2018

Dispõe sobre alteração curricular no Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências:
Química da Vida e Saúde.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 09 de abril de 2018, em conformidade ao constante no processo nº
23116.001942/2018-41,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a criação das disciplinas abaixo relacionadas para o

Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências: Química da Vida e
Saúde.

a) Tópico especial: Transdiversidades e regimes escolares: impasses,
possibilidades, composições
Lotação: IE
Créditos: 1
Carga horária: 15 h
Caráter: Optativa

Ementa: Estudos dos modos pelos quais as transdiversidades impactam os
regimes escolares. Discussão das possibilidades e aberturas para essas
questões trans com a escola. Debate sobre o marcador geracional (crianças e
jovens em idade escolar) e o conhecimento dos protocolos médicos,
psiquiátricos e psicológicos com relação aos sujeitos trans.

b)  História, Ciência e Marginalidades Sexuais
Lotação: IE
Créditos: 4
Carga horária: 60 h
Caráter: Optativa

2

Ementa: A construção do projeto de Brasil Moderno. A institucionalidade do
saber científico e a produção do problema. A invenção das inversões e desvios
sexuais. Políticas de controle da população e o amparo científico.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias

PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Alessandra Ávila Martins

PRESIDENTA  EM EXERCÍCIO DA 5ª CÂMARA DO COEPEA
CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES